1

平成２９年第１回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

平成２９年１月１７日（火）午後４時

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長  畠 山 敏 一

１ 番  大 野 聡 一

２ 番  島 津   豊

３ 番  宮 本 玲 子

４ 番  細 川   祝

３ 出席職員

次長兼教育総務課長 殿 村 伸 二 学 校 教 育 課 長 宝 田   哲

生涯学習・スポーツ課長 宮 崎   悟 地 域 協 働 課 長 吉 崎   敏

こ ど も 課 長 中 山 明 夫 学校給食センター所長 武 田 菜穂子

図  書  館  長 高 山 茂 樹  水 族 博 物 館 長 稲 村   修

埋 没 林 博 物 館 長 江 田 直 樹 総  務  係  長 米 澤 祐 治

学 校 教 育 係 長 田 村 理 子 生涯学習・文化係長 藤 田 晶 子

ス ポ ー ツ 係 長 木 下 英 暖 総 務 係 主 査 明 石 主 計

４ 傍聴人  なし

５ 会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

(1) 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

(2) 議案

議案第１号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果報告（平成28年度実

績）について

  殿村次長、中山こども課長、宝田学校教育課長、宮崎生涯学習・スポーツ課長から説明し、全員

異議なく承認した。

(3） 報告事項

① 魚津市教育情報化整備基本計画について

② 大町・村木・上野方・本江統合小学校（よつば小学校）新築工事について

③ 学校給食センター「第11回全国学校給食甲子園」について

④ 魚津市立図書館の行事予定（１～３月）について

2

(4) 議事

【教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果報告（平成27年度実績）について】

細川委員

    施策名 「学校教育の充実」の中で「豊な心を育む教育の推進」事業の成果指標として不登校

児童・生徒の割合を使っているが、いじめ調査の数値等も利用してはいかがか。また、その調査

に対する委員会としての対応はどうなっているか。

宝田学校教育課長

    いじめ調査については、学校と連携しながら行っている。いじめ等については各学校で早期対

応しており、委員会に報告をいただいている。いじめの実態については数値だけでは判断が難し

いところもあり、成果指標として数値を公表するのは差し控えたい。

宮本委員

    教育に関する問題は、市民にも高い関心があり市教委としてどのような対応しているか表現で

きればと思う。また、市史編纂事業では市内の水生生物や地質などの調査も行っているところで

すが、市史編纂業務だけでなく、いろんな調査内容を公表して子どもたちや保護者のふるさとに

対する関心を高めていってほしい。

宮崎生涯学習・スポーツ課長

    調査のとりまとめ作業を行っているところであり、どこまでできるかわからないが可能な限り

公表していきたい。

宮本委員

    情報化社会となり、スマホなどＩＣＴ機器によるトラブルが問題となっている。学校において

は子どもたちへの指導はもちろん、その保護者へも情報提供を行ってほしい。

宝田学校教育課長

    保護者等への情報提供については、学校ごとに差はあるが現在でも行っているところです。市

教委としても情報提供に努めていきたい。

【その他】

細川委員
    教育情報化計画の中で、経田小学校のLAN整備が平成33年度となっているが統合との絡みはど

うなるのか。

米澤総務係長

    校内無線LAN整備については、市内全体で段階的に行う計画としています。他の学校がデジタ

ル教科書等を使っているところで経田だけ整備しないというのはいかないと考えていますが、今

後の統合スケジュールを含めて対応していきたい。

午後５時１０分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。